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Введение.
Темой моей выпускной квалификационной работы является "Основные тенденции развития отношений Федеративной Республики Германия и Чешской Республики в условиях пандемии COVID-19".
Становление германо-чешских отношений на современном этапе происходило с опорой на документальную базу, выступающую в качестве краеугольного камня сотрудничества стран. В число данных документов входит заключенный 27 февраля 1992 года Договор о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве и Германо-чешская декларация о взаимоотношениях и их будущем развитии от 21 января 1997 года, цель которого состоит в закреплении намерений двух сторон, подписавших данный нормативно-правовой акт, развивать добрососедские отношения между ними при обеспечении минимизации влияния политических вопросов и конфликтов, существующих между странами в прошлом.[footnoteRef:1] [1: Germany and Czechia: Bilateral Relations / Federal Foreign Office. URL: https://www.auswaertiges-amt.de/en/aussenpolitik/czech-republic/219976 (дата обращения: 03.10.2020).]

До начала пандемии в 2020 году, объявленной Всемирной организацией здравоохранения в связи с распространением вируса COVID – 19, развитие отношений и сотрудничества между двумя державами можно охарактеризовать как устойчивое. В качестве приоритетов внешнеполитического курса Чешской Республики всегда выступали обеспечение правительством национальной безопасности, развития чешского общества в экономической, политической и социальной сфере. Реализация поставленных целей должна в первую очередь быть осуществлена посредством активного участия страны в деятельности НАТО и Европейского Союза, укрепления сотрудничества с ведущими государствами- лидерами определенных регионов, например, с США, Германией, Китаем и с пограничными странами.
Как ранее было отмечено, большое внимание чешское правительство уделяет членству страны в ЕС. Одна из причин такого политического курса связана с тем, что основными внешнеполитическими партнерами Чехии являются государства- члены Союза, среди которых особую роль играет Федеративная Республика Германия. Так, согласно результатам оценки, проведенной Министерством Иностранных Дел Чехии, одним из наиболее ценных политических и экономических партнеров для данной страны является Германия, что находит подтверждение в многочисленных двусторонних встречах на высшем уровне, развитии тесных межгосударственных культурных связей, а также в том, что Германия представляет собой крупнейшего внешнеторгового партнера и иностранного инвестора для Чешской Республики.
Более того, Прага признает за Берлином ключевую роль как в процессе формирования и реализации единой европейской экономической политики, так и в области обеспечения безопасности, готовность взять ответственность за осуществление которой и в рамках ЕС, и на мировом уровне была выражена на открытии 50-й Конференции по безопасности в Мюнхене в 2014 году на тот момент действующим Федеральным президентом ФРГ Йоахимом Гауком, занимавшим должность в период с 2012 по 2017 гг.[footnoteRef:2]. Стороны участвуют в воплощении в жизнь общеевропейских программ и проектов в рассмотренных ранее сферах, проводят совместные мероприятия по оперативной и боевой подготовке войск, а также консультации по вопросам, касающихся формирования вооруженных сил. Также, Федеративная Республика Германия оказывает Чешской Республике значительную помощь в модернизации старых образцов вооружения и военной техники, правительствами стран было подписано соглашение на осуществление обмена военными кадрами.[footnoteRef:3] [2: Eröffnung der 50. Münchner Sicherheitskonferenz / Der Bundespräsident. URL: https://www.bundespraesident.de/SharedDocs/Reden/DE/Joachim-Gauck/Reden/2014/01/140131-Muenchner-Sicherheitskonferenz.html (дата обращения: 06.04.2021).] [3: Policy Planning / Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic. URL: https://www.mzv.cz/jnp/en/foreign_relations/policy_planning/index.html (дата обращения: 03.10.2020).]

Однако, несмотря на сохранение основных интересов в сотрудничестве, в марте 2020 года в двусторонних отношениях сторон стали наблюдаться новые тенденции. Связано это с пандемией, вызванной вспышкой коронавирусной инфекции, по причине которой правительства государств были вынуждены ввести ряд ограничительных мер.
Таким образом, актуальность данной темы определяется тем, что от уровня развития отношений и сотрудничества Федеративной Республики Германия и Чешской Республики зависит не только проводимая на территории ЕС общая европейская политика и евроинтеграция, но и степень сплоченности стран- участниц.
Актуальность, поставленной в работе проблемы, позволяет определить объект, предмет, цель и задачи исследования.
Объект исследования – отношения Федеративной Республики Германия и Чешской Республики;
Предмет исследования – влияние кризиса в связи с пандемией на политику Германии и Чехии, проводимую в отношении друг друга.
Цель работы- определение специфики влияния пандемии в связи с распространением вируса COVID-19 на тенденции развития отношений Германия и Чехии на современном этапе.
Задачи работы:
- провести анализ и сравнить формулирование стратегических интересов Германии и Чехии в отношении друг друга в официальных документах и исследовательских работах;
- исследовать влияние пандемии на сотрудничество Федеративной Республики Германия и Чешской Республики в таких областях, как экономика, культура, экология, здравоохранение и внутренней и внешней политике;
- проанализировать взаимную критику, высказанную правительствами Германии и Чехии;
- спрогнозировать возможное дальнейшее развитие отношений ФРГ и Чешской Республики.
Практическая значимость работы обуславливается актуальными задачами, стоящими перед правительствами стран и необходимостью их решения.
Для решения поставленных задач и цели применялись разнообразные методы исследования. В работе был использован метод сравнительного анализа с применением таких критериев, как позиционирование партнерства правительствами государств, степень заинтересованности страны в сотрудничестве и размер получаемой от него выгоды. Посредством использования данного метода были сопоставлены принятые нормативно-правовые акты Федеративной Республики Германия и Чешской Республики, отражающие стратегические интересы рассматриваемых стран.
Также, для проведения исследования был использован системный метод для изучения влияния пандемии на внутреннюю ситуацию в Чехии и Германии и на взаимодействие данных государств.
Еще одним методом исследования, использованным в выпускной квалификационной работе, является метод прогнозирования для определения перспектив развития отношения между Чехией и Германией.
Кроме того, вспомогательным инструментом послужил специально-научный метод - исторический подход, благодаря которому были проанализированы основные моменты развития отношений Федеративной Республики Германия и Чешской Республики в промежутке с 2019 по 2021 года.
Источниковая и библиографическая база по проблематике выпускной квалификационной работы весьма разнообразна.
Первую группу источников составляют официальные документы Германии и Чехии, к которым относятся: концепция внешней политики Чешской Республики 2015 года, Внешнеполитическая повестка дня Чешской Республики во время коронавируса.[footnoteRef:4][footnoteRef:5] Данные источники отражают основные направления провозглашенного внешнеполитического курса Чехии и акцентируют внимание на вопросах, представляющих особенный интерес для правительства Республики. [4: Koncepce zahraniční politiky České republiky / Ministerstvo zahraničních věcí České republiky. URL: https://www.mzv.cz/file/1565920/Koncepce_zahranicni_politiky_CR.pdf (дата обращения: 30.01.2021).] [5: Czech Republic external relations briefing: Foreign Policy Agenda in the Time of the Coronavirus. URL: https://china-cee.eu/2020/05/07/czech-republic-external-relations-briefing-foreign-policy-agenda-in-the-time-of-the-coronavirus/ (дата обращения 17.10.2020)]

Также к первой группе источников можно отнести данные Министерства Финансов Чешской Республики, содержащие информацию финансовых отношениях как между Чехией и ЕС, так и между двумя Республиками.[footnoteRef:6] [6: Statistic / Ministry of Finance of the Czech Republic. URL: https://www.mfcr.cz/en/statistics (дата обращения: 05.10.2020).]

Вторая группа источников – это материалы, посвященные внешней политики Германии с официальных сайтов организаций – Министерства иностранных дел ФРГ, Министерства Промышленности и Торговли, освящающие основные цели и стратегические интересы Федеративной Республики Германия и проводимую политику по их реализации как в рамках Европейского Союза, так и на базе международных организаций, блоков.[footnoteRef:7] [7: Abrüstung, Rüstungskontrolle und Nichtverbreitung von Massenvernichtungswaffen / Auswärtiges Amt. URL: https://www.auswaertiges-amt.de/de/aussenpolitik/themen/abruestung-ruestungskontrolle (дата обращения: 31.01.2021)]

Третья группа источников представлена опросами общественного мнения “Евробарометр”[footnoteRef:8], проводимыми от имени Европейской комиссии и отражающими отношение граждан государств- членов ЕС к Союзу, к стране- партнеру и к реализуемой совместной политике в рамках Европейского Союза и двусторонних отношений. [8: Standard Eurobarometer 87 / European Commission. URL: https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/STANDARD/surveyKy/2142 (дата обращения: 07.10.2020).]

Библиографическую базу научно- исследовательской работы можно разделить на четыре группы.
Первая группа – публикации на EPIN (European Policy Institutes Network)[footnoteRef:9], которые готовят эксперты индивидуально или в рамках научных совместных групп. Данные работы представляют собой комментарии, аналитические доклады и брифинги по вопросам политики как отдельных стран ЕС, так и Союза в целом. [9: EU crisis response in tackling Covid-19. Views from the member states / European Policy Institutes Network. URL: https://epin.org/wp-content/uploads/2020/04/EU-crisis-response-in-tackling-Covid-19.-Views-from-the-Member-States-5.pdf (дата обращения: 13.10.2020).]

Вторая группа использованной литературы представляет собой статьи из немецких, чешских, а также российских информационных агентств, компаний и новостных интернет-порталов такие как WELT, MMnews, POLITICO, TASS, REMIX, Newsweek, Radio Prague International, в которых проводится анализ, обзор событий, мероприятий, связанных с внешнеполитической деятельностью Германии и Чехии и их инициатив, а также статистические данные, связанные с освященной темой.[footnoteRef:10][footnoteRef:11] [10: Olaf, G. Wir müssen endlich über Tschechien reden. Welt/ Olaf, G. URL: https://www.welt.de/wirtschaft/plus224253606/Gefaehrlicher-Nachbar-Wir-muessen-endlich-ueber-Tschechien-reden.html (дата обращения: 28.01.2021).] [11: Matthew, K. German foreign minister warns China against making threats/ Matthew, K. URL: https://www.politico.eu/article/heiko-maas-germany-china-meeting/ (дата обращения: 11.03.2021).]

К библиографической базе относятся так же различные научные статьи, посвященные внешнеэкономическим и внешнеполитическим вопросам. Так, были использованы статьи Георгиева Г. - “Европеизм vs евроскептицизм в странах центральной и восточной Европы”[footnoteRef:12], освящающая проблематику евроскептицизма в странах Европейского Союза и причины существования данного явления; Моника Андриеску - «На карантине на фоне пандемии COVID-19 Европа чувствует себя ущемленной из-за замедления мобильности рабочей силы внутри ЕС»[footnoteRef:13], опубликованной Институтом Миграционной Политики и отражающей влияние ограничительных мер, принятых для борьбы с распространением вируса COVID-19, на свободу передвижения граждан стран Европейского Союза через внутренние границы. [12: Георгиев, Г. Европеизм vs евроскептицизм в странах центральной и восточной Европы/ Георгиев, Г. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/evropeizm-vs-evroskeptitsizm-v-stranah-tsentralnoy-i-vostochnoy-evropy (дата обращения: 03.10.2020).] [13: Monica, A. Under Lockdown Amid COVID-19 Pandemic, Europe Feels the Pinch from Slowed Intra-EU Labor Mobility/ Monica, A. URL: https://www.migrationpolicy.org/article/covid19-europe-feels-pinch-slowed-intra-eu-labor-mobility (дата обращения: 29.01.2021).]

В четвертую группу можно отнести научные работы. К ним относится работа Аржановой И.В., Барышниковой М.Ю., Заварыкиной Л.В., Нагорнова В.А. и Перфильевой О.В. – «Влияние пандемии COVID-19 на сектор высшего образования и магистратуру: международный, национальный и институциональный ответ»[footnoteRef:14], проводящая анализ оказываемого воздействия на образовательный сектор стран – членов Европейского Союза и формулирующая возможные превентивные меры со стороны университетов. [14: Влияние Пандемии COVID-19 на сектор высшего образования и магистратуру: международный, национальный и институциональный ответ / И. В. Аржанова [и др.]; URL: https://www.ntf.ru/sites/default/files/Vliyanie%20pandemii%20COVID-19%20na%20sektor%20vysshego%20obrazovaniya%20i%20magistraturu.pdf (дата обращения: 29.01.2021).]

Результаты дипломного проекта были опубликованы в сборниках научных статей «Международные отношения и диалог культур» и «География: развитие науки и образования».
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав и заключения. Первая глава „ Особенности стратегических интересов Германии и Чехии в отношении друг друга“. В данной главе проводится анализ и сравнение официальных документов правительства Федеративной Республики Германия и Чешской Республики, в которых обозначается политическая линия двух стран в отношении друг друга, а также исследование отражения данной политики в исследовательских работах. Вторая глава „Основные направления развития чешско-германских отношений в период пандемии COVID-19“ посвящена рассмотрению проводимого сотрудничества Германии и Чехии в таких областях как экономика, культура, наука, экология, здравоохранение и внешняя и внутренняя политика с декабря 2019 года. Последняя, третья, глава, „ Проблемы развития двусторонних отношений в условиях пандемии COVID-19 и перспективы их решения“, разделена на два подпункта: „ Проблемы в отношениях ФРГ и Чешской Республики“ и „Перспективы сотрудничества“. В них рассматриваются возникающие споры и конфликты между рассматриваемыми странами, а также вопрос их влияния на сотрудничество.
Хронологические рамки данной выпускной квалификационной работы – с декабря 2019 года, когда была зафиксирована вспышка коронавирусной инфекции в Ухане, до настоящего времени.

Глава 1. Особенности стратегических интересов Германии и Чехии в отношении друг друга
Федеративная Республика Германия и Чешская Республика считаются одними из наиболее ключевых партнеров друг для друга. Связано это с существующими определенного рода заинтересованностями относительно государства или региона. В данной главе рассматриваются основные интересы двух сторон, сформулированные как в официальных документах стран, так и в исследовательских работах.
1. Стратегические интересы Федеративной Республики Германия и Чешской Республики согласно официальным документам
Федеративная Республика Германия является одной из стран основательниц Европейского Союза и локомотивом дальнейшей проводимой европейской интеграции в рамках данного объединения, поэтому в документах именно европейская интеграция и ЕС объявляются основными направлениями внешней политики Германии и при формулировании стратегических интересов правительство ФРГ исходит из данного статуса своей страны. Также, еще одним ключевым пунктом во всех официальных документах, на который делается акцент, является провозглашение приверженности внешней политики Республики принципам, связанных с обеспечением международного мира и безопасности, то есть именно они выступают в качестве фундамента для формулирования проводимой внешнеполитической линии.
Европейский Союз воспринимается правительством Германии не только как возможность обеспечения успешного развития отношений с его странами-участницами, но также как платформа, помогающая ФРГ решительно реагировать на изменения какого-либо характера в мировом балансе сил. Именно поэтому Германия ставит перед собой цель, связанную с укреплением и сплочением ЕС, обеспечением более тесного европейского сотрудничества, особенно в области единой внешней и экономической политики и политики безопасности на базе Европейского Союза, прежде всего относительно обеспечения безопасности внешних границ объединения и внутренней безопасности.[footnoteRef:15] [15: Deutschland in der EU / Die Bundesregierung. URL: https://www.bundesregierung.de/breg-de/themen/sicherheit-und-verteidigung/deutschland-in-der-eu-456162 (дата обращения: 31.01.2021).]

Исходя из вышеперечисленных документально закрепленных стратегических интересов Германии, в основном именно в рамках ЕС складывается сотрудничество ФРГ и Чешской Республики. Активному развитию отношений способствует ряд факторов: в первую очередь, территориальное соседство, играющее значимую роль в реализации тесного торгового сотрудничества, особенно между приграничными регионами, являющимися своего рода центрами промышленной концентрации (например, между Дрезденом, столицей федеральной земли Саксония, являющимся одним из крупнейших промышленных центров Федеративной Республики Германия, и Усти-над-Лабем, центром химической промышленности Чешской Республики); во-вторых, экономическая взаимозависимость двух рассматриваемых стран (высокий уровень экспорта/импорта между государствами, организация Германией производства на территории Чехии, например, открытие немецкой фабрики С. Bechstein Europe в чешском городе Градец-Кралов); в-третьих, стремление правительств преодолеть существовавшие проблемы во взаимоотношениях в прошлом, например, посредством проведения официальных встреч представителей Германии и Чехии в 2010 и 2011 годах для разрешения спора о приемлемости изгнания судетских немцев после окончания в 1945 году Второй мировой войны.[footnoteRef:16] [16: Deutsche Presse-Agentur. Tschechiens Premier bedauert Vertreibung// Zeit Online. URL: https://www.zeit.de/politik/deutschland/2013-02/necas-rede-muenchen-tschechien (дата обращения: 28.02.2021).]

Стоит отметить, что несмотря на важность Чехии как партнера, правительство Германии на данный момент отдает больший приоритет развитию отношений с Францией и Польшей. Так, например, в качестве импульса для дальнейшей европейской интеграции руководством страны рассматривается именно германо-французское сотрудничество. При этом идеи укрепления сплоченности Европейского Союза и тесного сотрудничества со всеми странами- членами ЕС являются центральными во всех официальных документах.
Однако, Европейский Союз является не единственной платформой, на базе которой осуществляется совместная деятельность Германии как с европейскими странами, так и государствами всего мира, поскольку ФРГ привержена как нормам и принципам международного права, так и эффективным многосторонним институтам. В документах наравне с ЕС, раскрывая вопросы мира и безопасности, упоминаются ОБСЕ, G7, G20, Организация Объединенных Наций, Организация Североатлантического договора. Исходя из этого, можно сделать вывод, что Правительство Германии стремится формировать политику страны, руководствуясь упомянутыми ранее принципами мира и безопасности на многосторонней основе в кооперации с другими странами.
В качестве примера внешнеполитического документа можно привести стратегию внешней политики Республики под названием «Способствовать глобализации — развивать партнерства — разделять ответственность», принятую правительством Федеративной Республики Германия 8 февраля 2012 года. Эта стратегия провозглашает основной целью обеспечение сближения с важными экономическими партнерами страны, основываясь на формулировании единой политической цели. Именно грамотное их формулирование и поиск задач, разделяемых другими странами, служат важнейшими инструментами для реализации экономических интересов Германии. Особое внимание в принятом правительством документе уделено государствам, с которыми Республика не реализует свое сотрудничество в рамках таких платформ, как Европейский Союз, G7 и Североатлантический Альянс. Однако эти страны обладают особым экономическим потенциалом, выделяющим их от остальных государств-соседей, то есть они могут оказывать влияние на обстановку в данном регионе.[footnoteRef:17][footnoteRef:18] [17: Fördern globalisierung-Partnerschaften entwickeln-Verantwortung teilen / Die Bundesregierung. URL: https://www.auswaertiges-amt.de/blob/216964/09ff755d2f1ba268ce4ebc580da0082c/gestaltungsmaechtekonzept-dt-data.pdf (дата обращения: 31.01.2021).] [18: Statement on the Foreign Cultural and Educational Policy (AKBP) of the German Foreign Office / DVV International. URL: https://www.dvv-international.de/en/adult-education-and-development/editions/aed-722009/documents/statement-on-the-foreign-cultural-and-educational-policy-akbp-of-the-german-foreign-office/ (дата обращения: 21.02.2020).]


[…]

Во-первых, Чехия и Германия заинтересованы в осуществлении превентивных действий против процессов расхождения и отдаления в идейном смысле стран ЕС друг от друга, особенно в период кризиса. Несмотря на разногласия, которые, как уже отмечалось, можно характеризовать как временные, правительства стран отдают предпочтения проведению прагматичной европейской политики.
Во-вторых, Федеративная Республика Германия и Чешская Республика стремятся к проведению реформирования Европейского Союза при сохранении конкурентоспособности их экономик, особенно секторов, связанных с экспортом товаров за рубеж. Данная общая цель позволяет правительствам стран активно развивать сотрудничество как в краткосрочной, так и в долгосрочной перспективе.
В-третьих, обе страны намерены препятствовать начавшемуся постепенному разрушению международных организаций и трансатлантического сообщества. Поскольку правительства обоих государств рассматривают данную цель, как одну из приоритетных, страны в будущем могут объединить свои ресурсы для реализации сформулированной ранее задачи не только в рамках двустороннего сотрудничества, но и на базе Европейского Союза. В долгосрочной перспективе такое сотрудничество может оказать положительное воздействие на отношения между Федеративной Республикой Германия и Чешской Республикой.
Не менее важным аспектом внешней политики для Берлина и Праги является вопрос существующего международного порядка. Представители двух стран в своих обращениях акцентируют внимание на проблемах сохранения данного порядка, возможных разрушительных последствий противоборства великих держав для всего мирового сообщества, а также политической нестабильности и неустойчивого развития в регионах.[footnoteRef:143] Согласно существующей в последние месяцы повестки дня на встречах представителей стран, центральными темами встреч представителей Германии и Чехии в ближайшем будущем останутся перспективы развития сотрудничества с Китайской Народной Республикой, особенно в рамках углубления отношений в сфере безопасности, экономической политики, и вопрос о траектории дальнейшего развития отношений с Российской Федерацией. [143: Barbara, L., Günther, M. Krisenlandschaften und die Ordnung der Welt. Im Blick von Wissenschaft und Politik. Stiftung Wissenschaft und Politik / Barbara, L., Günther, M URL: https://www.swp-berlin.org/10.18449/2020S18/ (дата обращения: 28.03.2021).]

Тем не менее, стоит отметить создание государствами нового органа, служащего в качестве платформы для координации действий и для решения трансграничных вопросов, возникающих между Баварией и Саксонией с одной стороны и Чешской Республикой с другой.[footnoteRef:144] Можно говорить о том, что учреждение данного органа является ощутимым благоприятным результатом двустороннего диалога в период кризиса, так как его целью является организация более эффективного использования уже существующих германо-чешских учреждений и гарантирование быстрого урегулирования разногласий. Планируется, что платформа в будущем будет включать в себя восемь представителей, а именно двух послов, сопредседателей двух рабочих групп и координаторов проводимого Стратегического диалога. Также, рассматривается возможность к участию в диалоге привлечь представителей от двух столиц Берлина и Праги, а также от крупных городов ФРГ Дрездена и Мюнхена, что является многообещающим достижением для дальнейшего развития отношений сторон. [144: Jakub, E., Vladimír, H., Kai-Olaf, L. Berlin und Prag: Europa pragmatisch zusammenhalten. Deutsch-tschechische Kooperation in Zeiten der Corona-Krise / Jakub, E., Vladimír, H., Kai-Olaf, L. URL: https://www.swp-berlin.org/10.18449/2020A60/ (дата обращения: 30.01.2021).]

Говоря о двустороннем сотрудничестве, необходимо обратить особое внимание на стратегический диалог между правительствами двух стран, являющийся основой для рассматриваемого развития отношений. По причине начавшейся пандемии в связи с распространением вируса COVID-19, можно предположить, что в дальнейшем приоритеты и профиль рабочих групп во время проведения стратегических переговоров Федеративной Республики Германия и Чешской Республики будут пересмотрены. В этой связи актуальными становятся вопросы о чрезмерной формализации отношений между странами как на межгосударственном уровне, так и на региональном уровне посредством создания многочисленных институтов, например, Стратегический диалог и многочисленные рабочие группы различного профиля, и об обеспечении необходимой степени согласованности политических действий.
Не менее актуальной проблемой на сегодняшний день в рамках трансграничного сотрудничества являются вопросы о закрытии правительствами национальных границ государств и об введении ограничительных мер, препятствующих свободному передвижению граждан, что, как отмечалось ранее, привело к существенным затратам компаний обеих стран. Так как и для Германии, так и для Чехии выгодно снятие существующий ограничений, можно сделать вывод, что правительствами стран в ближайшее время будет принято совместное решение относительно условий дальнейшего проведения трансграничного сотрудничества, особенно в сферах здравоохранения, производства и бизнеса.
С учетом тех вызовов, которые в настоящее время стоят перед правительствами Чехии и Германией по причине того воздействия, которое введенные ограничения оказывают на немецкую и чешскую промышленность, возможно проведение ФРГ и Чешской Республикой переговоров для совместного анализа нанесенных убытков, их причин, будущих возможных рисков и вероятности нормализации ситуации в экономиках данных стран, например посредством проведения модернизации оборудования в промышленном секторе двух Республик[footnoteRef:145] в ближайшее время. [145: Jakub, E., Vladimír, H., Kai-Olaf, L. Berlin und Prag: Europa pragmatisch zusammenhalten. Deutsch-tschechische Kooperation in Zeiten der Corona-Krise / Jakub, E., Vladimír, H., Kai-Olaf, L. URL: https://www.swp-berlin.org/10.18449/2020A60/ (дата обращения: 30.01.2021).]

Таким образом, можно сделать вывод, что при существующих разногласиях и взаимной критике правительств ФРГ и Чешской Республике друг друга, между странами не только сохраняется сотрудничество, но и рассматривается перспектива его углубления в различных сферах в первую очередь в рамках ЕС. То есть влияние конфликтных вопросов в минимальной степени сказывается на развитии отношений двух государств.
Однако, можно говорить о том, что реализуемая Чешским правительством политическая линия по отношению к членам Европейского Союза не соответствует ряду принципов, целей, провозглашенных в Амстердамском договоре в 1997 году[footnoteRef:146]. Такими принципами являются сплочённость, согласно которому страны должны способствовать сплочённости стран и народов, проживающих в пределах ЕС, проявлять солидарность друг к другу и оказывать помощь, и вышеупомянутый принцип открытого рынка в пределах Союза. [146: Treaty of Amsterdam amending the treaty on European Union, the treaties establishing the European Communities and certain related acts – C. 22-23. URL: https://www.europarl.europa.eu/topics/treaty/pdf/amst-en.pdf (дата обращения: 21.10.2020).]

Первостепенное значение для Берлина и Праги сейчас играет урегулирование вопросов и кризисов, возникших в период пандемии. Следовательно, можно сделать вывод, что в ближайшем будущем повестки дня двухсторонних и многосторонних встреч представителей государств будут посвящены рассмотренным ранее существующим проблемам.

Заключение
Разразившийся в Европейском Союзе кризис в связи с распространением нового вируса COVID-19 продемонстрировал, что популяризируемые идеи о создании единой Европы являются в действительности труднореализуемыми. Пандемия стала фактором, приведшим к несогласованному закрытию национальных границ, что повлияло в первую очередь на состояние экономик государств- членов ЕС, и своего рода угрозой для европейской экономической системы.
В германо-чешских отношениях в период кризиса в связи со вспышкой коронавирусной инфекции первоначально наблюдалось сокращение трансграничного сотрудничества. В первую очередь данная тенденция проявляется в развитии сотрудничества между университетами, коммерческих организаций и промышленными объектами, и связана она с принятыми мерами для предотвращения дальнейшего распространения коронавирусной инфекции. Так, закрытие национальных границ ограничивает возможность тысячей трансграничных рабочий приехать на место работы и сотрудничающим фирмам выполнять договорные обязательства, например, производить поставки сырья. Описанное негативное воздействие на экономику усиливается за счет сильной взаимосвязи экономик Федеративной Республики Германия и Чешской Республики, а также из-за возникшего разделения рабочей силы между странами.
Более того, проанализировав деятельность университетов с марта 2020 года, можно сделать вывод, что несмотря на стремление учебных заведений выстраивать активное сотрудничество, наблюдается снижение студенческой мобильности, вызванное не только закрытием границ, но и отменой существующих стипендий и грантов. Однако, развитие культурных отношений между странами прервано не было, и финансирование совместных проектов в данной сфере сохраняется. Доказательством этого, выступает не приостановленная реализация проекта по созданию коридора 5G между Прагой и Мюнхеном, запланированному еще в феврале 2020 года.
Однако, при анализе отношений, складывающихся на сегодняшний день между Федеративной Республикой Германия и Чешской Республики, можно определить ряд разногласий, прежде всего касающихся таких сфер, как экология, здравоохранение и экономика. Так, в экономике основным вопросом, вызывающим противоречия между сторонами, является отказ Чехии от вступления в еврозону, аргументированный несоответствием страной Маастрихтским критериям. Существование открытой даты вступления в действующий в рамках Европейского Союза валютный союз позволяет Чешской Республике выдвигать определенного рода требования относительно изменения структуры распределения денежных средств между странами-участницами ЕС. Положительное решение вопроса является экономически выгодным прежде всего для Германии по причине экспортоориентированности ее экономики, а также в связи с тем, что Чехия входит в число тех стран, с которыми ФРГ реализует активную внешнеторговую политику.
Во-вторых, в качестве вопроса, вызывающего разногласия между странами, можно выделить проведение единой политики в сфере экологии, к которой относится использование ядерной энергии в мирных целях и принятие в рамках Европейского Союза новых более жестких требований для промышленного сектора стран- участниц Союза. В ближайшее время найти компромисс, удовлетворяющий интересы как Федеративной Республики Германия, так и Чешской Республики, практически не представляется возможным вследствие жесткости позиций двух сторон. Так, правительство ФРГ привержено проведению экополитики и активно выступает за ужесточение существующих правил, в то время как реализация данного курса может нанести серьезный ущерб чешской промышленности.
В-третьих, при рассмотрении сотрудничества государств в рамках сектора здравоохранения можно выявить ряд черт, появившихся в первые годы членства Чехии в Европейском Союзе, но отчетливо проявившихся в марте 2020 года, которые оказывают влияние на выстраивание отношений между странами. К ним можно отнести такие проблемы как нехватка качественного медицинского оборудования и квалифицированного персона в Чешской Республики, что выступает стимулом для правительства страны углублять сотрудничество с ФРГ. Более того, Германия на данный момент выступает как один из крупнейших инвесторов для Чехии, предоставляя денежные средства на закупку медицинских приборов.
Тем не менее, негативное влияние на отношение стран оказывает вспышка коронавирусной инфекции в Чешской Республике, начавшейся во вторую волну COVID-19 осенью 2021 года. Воздействие данной эпидемиологической ситуации в стране на развитие сотрудничества объясняется неспособностью правительства повлиять на уровень числа заболевших в стране, что оказывает непосредственное влияние на приграничные с Чехией регионы ФРГ по причине большого числа трансграничных рабочих.
В-четвертых, определённую роль на развитие отношений между странами играет вопрос проведения единой внешней и внутренней политики в таких сферах, как миграционная политика, единая европейская политика безопасности и выстраивание единого внешнеполитического курса по отношению к третьим странам, не являющимся государствами-членами Европейского Союза. В то время как позиции правительств Чехии и Германии относительно создания европейской системы безопасности схожи, и они выступают за усиление данной системы и сплоченности стран в рассматриваемой сфере, руководства Федеративной Республики Германия и Чешской Республики выступают с критикой по отношению к проводимой миграционной политики друг друга, опираясь на поддержку населения, например, в Чехии 56 процентов опрошенных против проведение в своей стране единой европейкой политики в данной сфере. Таким образом, возможность проведения единого миграционного курса представляется практически неосуществимой.
В целом, сотрудничество рассматриваемых государств, реализуемое как в рамках ЕС, так и на базе международных организаций, является взаимовыгодным. Проведя анализ официальных документов Германии и Чехии, можно сделать вывод, что реализация стратегических интересов стран, связана в первую очередь с развитием отношений со странами-участницами Европейского Союза в рамках обозначенного объединения. Однако в нормативных актах Федеративной Республики Германия отдается приоритет углублению партнерства с Францией и Польшей.
Несмотря на возникшие первоначально в марте 2020 года проблемы и разногласия между сторонами, кризис способствовал активизации сотрудничества между приграничными регионами, что в будущем может привести к новым совместным проектам. Так, например, ощутимым результатом кризисного диалога является создание новой координационной платформы между приграничными регионами Федеративной Республики Германия и Чешской Республикой для урегулирования существующих и возникших в будущем спорных вопросов.
Таким образом, можно сделать вывод, что на сегодняшний день разногласия между Чехией и Германией можно разделить на две группы. В первую группу входят те конфликтные вопросы, которые возникли до вспышки коронавирусной инфекции. К ним относятся противоречия относительно политики в сфере экологии, вопросы внутренней и внешней политики. Однако, данный класс дискуссионных вопрос в настоящий период косвенно влияет на политику стран в отношении друг друга. Ко второй же группе относятся разногласия, появившиеся в марте 2020 года, и именно они оказывают негативное влияние на проведения продуктивного диалога между странами. Следователь, их урегулированию в дальнейшем и будут посвящены повестки дня будущих встреч на высшем уровне.
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