ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса
основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению

«Международные отношения» КОНОВАЛОВОЙ Екатерины Вадимовны
на тему: «Основные тенденции развития отношений Федеративной Республики

Германия и Чешской Республики в условиях пандемии COVID-19».

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех

критериев, по которым есть
замечания)

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,
ПК-19, ПК-24)

Отлично (5) Выбранная проблематика
чрезвычайно актуальна с
учетом влияния пандемии
COVID-19 на самые разные
аспекты международных
отношений, включая
двусторонние связи.

2. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

Отлично (5) Цель исследования
обоснована, она
сформулирована четко и
логично, такая цель
позволяет раскрыть
заявленную тему, задачи
исследования тесно
связаны с целью.

3. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(ПК-3, ПК-18, ПК-21)

Отлично (5) Автор демонстрирует
отличное знание
источников по теме, особое
внимание уделяется
официальным документам
ФРГ и Чехии. Кроме того,
автор хорошо владеет
навыками критического
анализа источников.

4. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (ОКБ - 10;
ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)

Отлично (5) Автор демонстрирует
отличное знание
российской и зарубежной
научной литературы по
теме исследования.

5. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам (ОКБ-6,
ПК-27) (факультативно) 2

Отлично (5) Выбранные автором
методы исследования
позволяют эффективно
решить поставленные
задачи и достигнуть цель

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.
2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

исследования.

6. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

Отлично (5) Результаты ВКР позволяют
констатировать, что тема
исследования раскрыта,
цель достигнута, задачи
решены.

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)

Отлично (5) Оформление текста
соответствует всем
предъявляемым
требованиям к такого рода
работам.

8. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

Отлично (5) Исследовательская работа
велась на протяжении
всего года обучения, Е.В.
Коновалова
продемонстрировала себя
ответственным и
самостоятельным
исследователем. По
материалам исследования
опубликованы научные
статьи.

Средняя оценка: Отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

В целом, можно констатировать, что бакалаврская выпускная квалификационная работа Е.В.
Коноваловой является самостоятельным научным исследованием, выполнена на высоком
исследовательском уровне и соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам,
а ее автор заслуживает степень бакалавра по направлению международные отношения.

3. Рекомендованная оценка: отлично

«7» июня 2021 г.

Доцент кафедры европейских исследований

Н.Г. Заславская